
  

PR.00843.00149/2020-2 

 

 
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ENSINO SUPERIOR – DIREITO 

 
 

EDITAL SIMPLIFICADO 13/2020 – Porto Alegre 

 

O 8ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA 
PÚBLICA E DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO ALEGRE, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de 
Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. 

 
 
 

Classificação Inscrição Candidato(a) Nota 
1º 20 MARIA EDUARDA PEREIRA XAVIER 9,27 

2º 47 SÉRGIANE MARA CAMPOS PEREIRA. 9,25 

3º 16 SUZANO NEVES QUADROS NASCIMENTO 7,87 

4º 39 GABRIEL ZEFERINO PORTO ALEGRE 7,45 

5º 03 LUÍSA DAIANE SCHRAMMEL 7,06 

6º 10 ALAN CAMARGO BARBOSA 6,75* 

7º 38 RAYANE VICTÓRIA FARENCENA DOS SANTOS 6,75* 

8º 14 LUÍSA ANTONIETTI ARANALDE 6,50 

9º 30 DÉBORA VALCACIO BARBOSA DOS SANTOS 6,25 

10º 07 ISABELLA BIACHI LESSA DA ROSA 6,23 

11º 29 PRISCILA MAGRI MACHADO 6,00 

12º 23 JOSUE DE OLIVEIRA DAMASCENO 5,96* 

13º 13 VINICIUS MUNIZ BRAGA 5,96* 

14º 17 BRUNA MARQUES LEÃO 5,68 

15º 37 JULIO NICOLAU KAIE FEITEN 5,65 

16º 42 GUILHERME OLIVEIRA RODRIGUES 5,62 

17º 41 VANESSA VIEIRA DE LEMOS 5,57 

18º 32 NATHALIA DE CASTRO E SOUZA 5,56 

19º 15 LEONARDO SANGUINETI ZEMBRZUSKI 5,51 

20º 02 MARIA EDUARDA FREITAS DA SILVEIRA 5,48 

21º 11 LARISSA DE ARAUJO PIETROBON 5,43 



  

PR.00843.00149/2020-2 

 

 
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

22º 43 AMANDA LEMOS DA SILVA MORAES 4,93 

23º 25 PEDRO ANTÔNIO FIOR 4,77 

24º 05 GABRIELE DE SOUZA MATZEMBACHER. 4,68 

25º 44 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 4,22 

26º 22 THIAGO NUNES VIANA 3,83* 

27º 35 GRAZIELLE RYCHCIK DE ALMEIDA 3,83* 

28º 21 SAMARA DE SENA SOUSA VÊGA 3,26 

29º 46 KEVIN FERREIRA BARTELS 3,18 

30º 34 PALOMA FANTINEL DOS SANTOS 2,76 

31º 31 ALICE LUCIAN HEMING 2,40 

32º 12 ANA CAROLINA MAIA 2,21 

33º 45 MELANIE MARTINS MOREIRA 2,15 

34º 40 ANNA CAROLINA DA SILVA GUILLOUX. 0,00 

 
*Conforme o item 6.3 do edital 10/2020 de abertura do processo seletivo, em caso de empate 
na classificação, terá preferência o candidato de maior idade, considerando-se dia, mês e ano de 
nascimento. 
 
 
 
Candidatos eliminados do processo seletivo, conforme o item 5 do edital 12/2020, 
publicado dia 13 de outubro de 2020. 

Inscrição Candidato 
01 GUSTAVO LÜDKE DETONI 
04 GUILHERME MATTE FLORES 
06 KARINA BARCELOS BERNARDES 
08 DAIAN ALBINO COSTA 
18 MATHEUS SOUZA DOS SANTOS 
19 NADINE GOSSLER MENEZES 
27 FABIANA BOLDT DA SILVA 
28 ELLEN LUÍSA GAMA 
33 MARIANA FARIAS DE MELLO 

 
 
 

Porto Alegre, 16 de outubro de 2020. 
 

ALEXANDRE FERNANDES SPIZZIRRI, 
8º Promotor de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 

PUBLICADO EM 16 DE OUTUBRO DE 2020. 


